Nao ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de 

demanda corn na referida contratacao 

2- MATERIAIS/SERVIcoS 
r

_ 

A contratacao sera prestada por 60 (sessenta) dias. A estimativa preliminar do valor global da 

contratacao e de R$ 44.107,36(quarenta e quatro mil cento e sete reais a trinta a seis centavos). 

_J 

N° ITEM QN 
TO. 

! DESCRICAO 
UND. V. UNIT V. TOTAL 

01 Televisao 

01 
UND 

Smart Big Tv 85 Crystal Uhd 4k 2024 
+ Soundbar. 11.645,41 

11.645,41 

02 Televisao 
60 
polegadas 

02 
UND 

Smart TV 60 UHD 4K 60DU7700

[...]

Contratos Administrations: Teoria, Pratica e Jurisprudencia, Sao Paulo, Atlas, 

1001, p. 70.) 

Nesse diapasao, ha que ser ponderado que para a incidencia do artigo 75, inciso 

II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor nao superior a R$59.906,02 (cinquenta 

nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisicao pleiteada 

perfaz este requisito, uma vez que, o preco cotado e de R$ 44.107,36 (quarenta e quatro mil cento 

e sete reais e trinta e seis centavos). 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os 

requisitos legais exigidos para a configuracao da dispensa de licitacao para a contratacao direta, 

sendo a dispensa a via adequada para a contratacao dos servicos analisados, desde que oportuno

[...]

Soiicitamos de Vossa Excelencia, a autorizacao administrativa para CONTRATAcAO DE EMPRESA 

PARA AQUISlcAO DE ELETRONICOS E ELETRODOMESTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - BA, EXERCICIO 2025. 

A prestacao em questao tera valor medio global de R$ 44.107,36 (quarenta e quatro mil, cento e sete 

reais e trinta e seis centavos), englobado todas as despesas inerentes aos servicos prestados. 

Assim, diante das informacoes acima trazidas, venho a presenca de V.Exa. requerer a autorizacao para 

contratacao dos servicos em questao, atraves da contratacao direta, corn fulcro no art.

[...]

propostas bem Como toda documentacao constante no processo, essa comissao 

constatou que JOAO BATISTA SA TELES DA SILVA LTDA, esta apta para prestar o servico 

solicitado. 

O valor a ser pago como contraprestacao e considerado razoavel de 

contratacao, qual seja: R$ 36.296,61 (trinta e seis mil duzentos e noventa e seis reais 

e sessenta e um centavos), sendo assim adjudicamos o objeto da contratacao em favor 

da empresa. 

Ante o exposto, resolve este agente de contratacao e equipe de apoio, corn 

fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, considerar dispensavel o processo